
органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

Информационный БЮЛЛЕТЕНЬ № 27 (901) от 
18 апреля 2023 

года

1

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.04.2023 № 480

г. Кирово-Чепецк
О балансовой комиссии по анализу эффективности деятельности 

муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных обществ, 
более пятидесяти процентов акций (долей) в уставном капитале 

которых находится в муниципальной собственности муниципального 
образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
            Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О 
государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федераль-
ным законом от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», Фе-
деральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной 
ответственностью», решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 
28.05.2021 № 6/29, Уставом муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области, администрация муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области постановляет:

1. Создать и утвердить состав балансовой комиссии по анализу 
эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий 
и хозяйственных обществ, более пятидесяти процентов акций (долей) в 
уставном капитале которых находится в муниципальной собственности 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 
Приложение № 1.

2. Утвердить Положение о балансовой комиссии по анализу 
эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий 
и хозяйственных обществ, более пятидесяти процентов акций (долей) в 
уставном капитале которых находится в муниципальной собственности 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 
Приложение № 2.

3. Организацию деятельности балансовой комиссии по анализу 
эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий и 
хозяйственных обществ, более пятидесяти процентов акций (долей) в уставном 
капитале которых находится в муниципальной собственности муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, возложить на отдел 
экономики и развития предпринимательства администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

4. Признать утратившими силу:
- постановление администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области «О балансовой комиссии по анализу 
эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий 
и хозяйственных обществ, более пятидесяти процентов акций (долей) в 
уставном капитале которых находится в муниципальной собственности 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» от 
27.12.2017  № 1540;

- постановление администрации муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области «О внесении и утверждении изменений в 
постановление администрации муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области от 27.12.2017 № 1540» от 18.06.2019 № 808;

- постановление администрации муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области «О внесении и утверждении изменений в 
постановление администрации муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области от 27.12.2017 № 1540» от 29.11.2019 № 1760;

- постановление администрации муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области «О внесении и утверждении изменений в 
постановление администрации муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области от 27.12.2017 № 1540» от 26.05.2020 № 536;

- постановление администрации муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области «О внесении и утверждении изменений в 
постановление администрации муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области от 27.12.2017 № 1540» от 11.02.2021 № 124;

- постановление администрации муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области «О внесении и утверждении изменений в 
постановление администрации муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области от 27.12.2017 № 1540» от 08.06.2021 № 585;

- постановление администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области «О внесении и утверждении изменений в 
постановление администрации муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области от 27.12.2017 № 1540» от 24.12.2021 № 1560.

5. Отделу организационного обеспечения администрации 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
(Колегова И.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления.

6. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного 
обслуживания» города Кирово-Чепецка (Карманов Т.В.) обеспечить 
размещение на сайте муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
подписания. 

Заместитель главы администрации Т.П. Стародумова
Приложение № 1

Утвержден
постановлением администрации

муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области
от 13.04.2023   № 480

СОСТАВ
балансовой комиссии по анализу эффективности деятельности 

муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных обществ, более 
пятидесяти процентов акций (долей) в уставном капитале которых находится 

в муниципальной собственности муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

ГАГАРИНОВ
Игорь Александрович

- первый заместитель главы администрации 
муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области 
(далее - администрация муниципального 
образования), председатель комиссии

СТАРОДУМОВА
Татьяна Петровна

- заместитель главы администрации муници-
пального образования, заместитель предсе-
дателя комиссии

РЯБОВА
Татьяна Анатольевна

- главный специалист отдела экономики 
и развития предпринимательства 
администрации муниципального 
образования, секретарь комиссии

Члены комиссии:

ВЯЗОВА 
Светлана Анатольевна

- заведующий отделом экономики и развития 
предпринимательства администрации города 
Кирово-Чепецка 

ЗУЗАНОВА
Оксана Валерьевна

- начальник управления жилищно-коммуналь-
ного хозяйства администрации муниципаль-
ного образования

КОРЗУНИН
Александр Борисович

- заместитель главы администрации муници-
пального образования

РЕПИНА
Надежда Витальевна

- начальник управления муниципальным 
имуществом администрации муниципального 
образования

СТОЛЕСНИКОВА
Любовь Александровна

- начальник правового управления админи-
страции города Кирово-Чепецка

ШАВЛОВА
Галина Геннадьевна

- заместитель главы администрации 
муниципального образования, начальник 
Департамента финансов администрации 
муниципального образования

Представитель
Кирово-Чепецкой 
городской Думы

(по согласованию)



2

Информационный бюллетень № 27 (901) от 18.04.2023

Приложение № 2
Утверждено

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области

от 13.04.2023   № 480
ПОЛОЖЕНИЕ

о балансовой комиссии по анализу эффективности деятельности 
предприятий и хозяйственных обществ, более пятидесяти 

процентов акций (долей) в уставном капитале которых находится в 
муниципальной собственности муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы балансовой 
комиссии по анализу эффективности деятельности муниципальных унитарных 
предприятий и хозяйственных обществ, более пятидесяти процентов 
акций (долей) в уставном капитале которых находится в муниципальной 
собственности муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области (далее - предприятия, общества).

1.2. Балансовая комиссия по анализу эффективности деятельности 
предприятий и хозяйственных обществ, более пятидесяти процентов 
акций (долей) в уставном капитале которых находится в муниципальной 
собственности муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области (далее - комиссия), - постоянно действующий 
коллегиальный орган, созданный с целью осуществления контроля за 
результатами финансово-хозяйственной деятельности предприятий, 
обществ, выработки соответствующих рекомендаций по оздоровлению и 
(или) достижению наибольшей эффективности их деятельности, контроля 
за использованием по назначению, сохранностью и наиболее эффективным 
использованием муниципального имущества предприятиями муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - 
муниципальное образование).

1.3. В своей работе комиссия руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами и иными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Кировской области, 
нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и 
настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ
2.1. Рассмотрение результатов мониторинга финансово-хозяйственной 

деятельности предприятий, обществ, за исключением предприятий, обществ, 
находящихся в стадии ликвидации, банкротства, итоги отчетного периода по 
которым рассматриваются на комиссии по вопросам реорганизации и ликви-
дации муниципальных унитарных предприятий города Кирово-Чепецка Киров-
ской области.

2.2. Оценка текущего финансового состояния и финансовых результатов 
деятельности предприятия, общества по результатам анализа финансовой 
отчетности, расшифровок к ней, справок и других материалов, представляемых 
руководителем предприятия, общества.

2.3. Рассмотрение и контроль за выполнением показателей экономической 
эффективности деятельности предприятия, общества и направление 
предложений главе администрации муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - глава администрации) о принятии 
решения об их утверждении.

2.4. Рассмотрение планов финансово-хозяйственной деятельности 
предприятий и бизнес-планов обществ на плановый период и представление 
рекомендаций главе администрации по их утверждению (в случае планиро-
вания положительного финансового результата) или принятию к сведению (в 
случае планирования отрицательного финансового результата).

2.5. Оценка обоснованности тарифов предприятий, обществ.
2.6. Реализация прав собственника имущества, находящегося в 

муниципальной собственности муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области (далее - муниципальное имущество), путем 
контроля за использованием по назначению, сохранностью и наиболее 
эффективным использованием муниципального имущества предприятиями, 
обществами.

2.7. Выработка рекомендаций по совершенствованию системы 
управления предприятием, обществом в целях повышения эффективности 
производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, рекомендаций 
по принятию решения о перераспределении, изъятии, реализации и других 
формах использования муниципального имущества.

2.8. Принятие решения о размерах премиальных выплат руководителям 
предприятий, обществ по годовым показателям, которые устанавливаются 
в соответствии с Положением, утвержденным нормативным актом 
администрации муниципального образования.

2.9.  Утверждение распределения чистой прибыли предприятия по итогам 
года в соответствии с Уставом предприятия.

2.10.  Решение о распределении чистой прибыли общества между 
участниками общества принимается главой администрации - единственным 
участником общества.

3. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ
Комиссии предоставляется право:
3.1. Запрашивать у руководителей предприятий, обществ, руководителей 

отраслевых (функциональных) органов и структурных подразделений 
администрации муниципального образования отчеты и документы, 
необходимые для получения всесторонней и достоверной информации о 

деятельности предприятий, обществ.
3.2. Заслушивать на своих заседаниях отчеты и планы руководителей 

предприятий, обществ.
3.3. Заслушивать руководителей структурных подразделений 

администрации муниципального образования по вопросам организации 
работы курируемых ими предприятий, обществ, по вопросам контроля за их 
деятельностью.

3.4. Привлекать к своей деятельности представителей налоговых, 
правоохранительных и иных органов, экспертов.

3.5. Производить оценку результатов деятельности предприятий, обществ 
за отчетный период, выявлять нарушения финансово-хозяйственной 
деятельности, давать рекомендации по устранению выявленных нарушений и 
контролировать реализацию выполнения рекомендаций комиссии.

3.6. Анализировать бухгалтерскую отчетность предприятия, общества и 
направлять предложения главе администрации для принятия решения об 
утверждении годового отчета о выполнении показателей экономической 
эффективности деятельности предприятия, общества.

3.7. Направлять предложения главе администрации - единственному 
участнику общества для принятия решения об утверждении годовой 
бухгалтерской отчетности общества.

3.8. Анализировать плановые показатели предприятий, обществ и 
представлять рекомендации главе администрации для утверждения или 
принятия к сведению планов финансово-хозяйственной деятельности 
предприятий, бизнес-планов обществ.

3.9. Утверждать распределение чистой прибыли предприятия по итогам 
года.

3.10. Вносить предложение главе администрации муниципального 
образования об обращении в Кирово-Чепецкую городскую Думу с вопросом 
об освобождении (частичном освобождении) предприятия от обязанности 
перечисления части прибыли в бюджет муниципального образования.

3.11. Согласовывать предоставление отсрочки перечисления части 
прибыли в бюджет муниципального образования.

3.12. В случае признания работы предприятия неудовлетворительной - 
ходатайствовать перед главой администрации муниципального образования 
о применении к руководителю предприятия, общества дисциплинарных 
взысканий в соответствии со статьей 192 Трудового кодекса Российской 
Федерации.

3.13. По результатам рассмотрения деятельности предприятия, общества 
рекомендовать проведение аудиторской проверки.

3.14. Требования комиссии в части сроков, порядка оформления и 
представления необходимых документов являются обязательными для 
руководителей предприятий, обществ.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ
4.1. Руководство комиссией и организация ее работы осуществляются 

председателем комиссии, а в его отсутствие – заместителем председателя 
комиссии. Председатель комиссии осуществляет распределение обязанно-
стей между членами комиссии, согласовывает график заседания комиссии, 
организует контроль за исполнением решений комиссии и т.д.

4.2. Члены комиссии до заседания комиссии изучают пакет документов, 
представленный секретарем комиссии не позднее, чем за 1 день до заседания 
комиссии и готовят свои предложения, оценивают результаты деятельности 
предприятий, обществ за отчетный период, планируемые показатели 
предприятий и обществ, оценивают работу руководителей предприятий, 
обществ, эффективность использования и воспроизводства муниципального 
имущества, выполняют поручения комиссии и ее председателя.

В случае если член комиссии по уважительной причине не может принять 
участие в комиссии, его может заменить уполномоченный представитель 
отсутствующего члена комиссии. Член комиссии, отсутствующий на заседании 
комиссии, может представить свое мнение по вопросам повестки дня 
заседания комиссии в письменной форме, которое оглашается на заседании 
комиссии и приобщается к протоколу ее заседания.

4.3. При необходимости на заседания комиссии могут быть приглашены 
должностные лица территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, органов местного самоуправления, представители 
контролирующих, правоохранительных и надзорных органов, общественных 
и иных организаций, эксперты и специалисты.

4.4. Комиссия правомочна принимать решения при наличии не менее 50% 
от ее состава. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования 
простым большинством голосов от числа членов комиссии, присутствующих 
на ее заседании. В случае равенства голосов решающим является голос 
председателя комиссии.

4.5. Комиссия может принять одно из следующих решений:
- рекомендовать главе администрации для утверждения годовую 

бухгалтерскую отчетность предприятия, общества, план финансово-
хозяйственной деятельности предприятия, бизнес-план хозяйственного 
общества (в результате планирования положительного финансового резуль-
тата);

- рекомендовать главе администрации для принятия к сведению план 
финансово-хозяйственной деятельности предприятия, бизнес-план 
хозяйственного общества (в результате планирования отрицательного 
финансового результата);

- направить документы на доработку предприятию, обществу, либо запро-
сить недостающие документы для принятия дальнейшего решения.

4.6. Секретарь комиссии:
- формирует перечень предприятий, обществ, подлежащих рассмотрению 

на заседании комиссии, с указанием сроков заседания комиссии;
- направляет членам комиссии материалы для рассмотрения на заседании 



3

 Информационный бюллетень№ 27 (901) от 18.04.2023

комиссии;
- организует подготовку заседаний комиссии, в том числе извещает членов 

комиссии и приглашенных на ее заседания лиц о дате, времени, месте 
проведения и повестке дня заседания комиссии;

- ведет протокол заседания комиссии;
- направляет выписки из протокола заседания комиссии руководителям 

предприятий, обществ.

5. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ КОМИССИИ
5.1. На комиссии заслушивают:
- доклад руководителя о результатах работы предприятия, общества за 

отчетный период и планах развития на текущий период;
- заключение руководителя структурного подразделения администрации 

муниципального образования, курирующего деятельность предприятия, 
общества, с оценкой производственно-хозяйственной деятельности 
предприятия, общества;

- заключение управления муниципальным имуществом администрации 
муниципального образования об оценке эффективности использования 
муниципального имущества;

- заключение отдела экономики и развития предпринимательства 
администрации муниципального образования об оценке финансово-
хозяйственной деятельности предприятия, общества, планируемом уровне 
эффективности деятельности предприятия, общества.

5.2. Комиссия по результатам доклада, анализа финансово-хозяйственной 
деятельности, анализа плановых показателей на основании представленных 
предприятием, обществом документов:

- дает рекомендации главе администрации о принятии решения по 
утверждению годовой бухгалтерской отчетности предприятия, общества, 
годового отчета о выполнении показателей экономической эффективности 
деятельности предприятия, общества;

- дает оценку работы предприятия, общества;
- дает рекомендации главе администрации о принятии решения по 

утверждению (принятию к сведению) планов финансово-хозяйственной 
деятельности предприятий и бизнес-планов обществ;

- принимает решение о вознаграждении руководителя предприятия, обще-
ства по годовым показателям за отчетный период;

- утверждает распределение чистой прибыли предприятия по итогам года;
- рассматривает вопросы распределения чистой прибыли общества;
- определяет целесообразность деятельности предприятия в действующей 

форме;
- вносит предложения по реорганизации, ликвидации и преобразовании 

предприятия, общества;
- рассматривает эффективность расходования бюджетных средств пред-

приятиями, обществами в случае их предоставления;
- вносит предложение главе администрации муниципального образования 

об обращении в Кирово-Чепецкую городскую Думу с вопросом об освобождении 
(частичном освобождении) предприятия от обязанности перечисления части 
прибыли в бюджет муниципального образования;

- согласовывает предоставление отсрочки перечисления части прибыли в 
бюджет муниципального образования;

- вносит предложения по совершенствованию системы управления пред-
приятием, обществом в целях повышения эффективности производствен-
но-хозяйственной и финансовой деятельности.

5.3. Решение комиссии оформляется протоколом и подписывается 
председателем комиссии и секретарем.

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.04.2023 № 483
г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в Программу повышения 
эффективности управления муниципальными финансами 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области на 2022 - 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области, администрация муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести и утвердить изменения в Программу повышения эффективности 
управления муниципальными финансами муниципального образования «Го-
род Кирово-Чепецк» Кировской области на 2022 – 2024 годы (далее – Про-
грамма), утвержденную постановлением администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 24.01.2022 № 90 
(с изменениями, внесенными и утвержденными постановлением администра-
ции муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
от 26.04.2022 № 440, от 30.12.2022 № 1625), изложив План мероприятий по 
реализации Программы (Приложение № 1 к Программе) в новой редакции. 
Прилагается.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации муниципального образования, начальника 
Департамента финансов администрации муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области Шавлову Г.Г.

Заместитель главы администрации Т.П. Стародумова



4

Информационный бюллетень № 27 (901) от 18.04.2023
П

ри
ло

же
ни

е 
№

 1
к 

П
ро

гр
ам

м
е

П
ла

н 
м

ер
оп

ри
ят

ий
 

по
 р

еа
ли

за
ци

и 
П

ро
гр

ам
м

ы
 п

ов
ы

ш
ен

ия
 э

ф
ф

ек
ти

вн
ос

ти
 у

пр
ав

ле
ни

я 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

м
и 

ф
ин

ан
са

м
и 

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

«Г
ор

од
 К

ир
ов

о-
Че

пе
цк

» 
Ки

ро
вс

ко
й 

об
ла

ст
и 

на
 2

02
2 

- 2
02

4 
го

ды

№
 п

/п
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 м
ер

оп
ри

ят
ия

С
по

со
бы

 р
еа

ли
за

ци
и 

м
ер

оп
ри

ят
ий

,  
  в

ид
 

до
ку

м
ен

та

С
ро

к 
ис

по
лн

ен
ия

 
О

тв
ет

ст
ве

нн
ы

е 
ис

по
лн

ит
ел

и

О
жи

да
ем

ы
е 

ре
зу

ль
та

ты
 р

еа
ли

за
ци

и 
м

ер
оп

ри
ят

ий

20
22

20
23

20
24

20
22

20
23

20
24

1.
 Н

ап
ра

вл
ен

ие
 «

О
пт

им
из

ац
ия

 с
тр

ук
ту

ры
 и

 ч
ис

ле
нн

ос
ти

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

уч
ре

жд
ен

ий
»

1.
1 

М
ер

оп
ри

ят
ия

 п
о 

 р
ео

рг
ан

из
ац

ии
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

уч
ре

жд
ен

ий
, 

оп
ти

м
из

ац
ии

 с
тр

ук
ту

ры
 и

 ч
ис

ле
нн

ос
ти

1.
1.

1
Ра

сс
м

от
ре

ни
е 

пр
ед

ло
же

ни
й 

ст
ру

кт
ур

ны
х 

по
др

аз
де

ле
ни

й,
 

от
ра

сл
ев

ы
х 

(ф
ун

кц
ио

на
ль

ны
х)

 о
рг

ан
ов

 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

«Г
ор

од
 К

ир
ов

о-
Че

пе
цк

» 
Ки

ро
вс

ко
й 

об
ла

ст
и 

(д
ал

ее
 

- а
дм

ин
ис

тр
ац

ии
) п

о 
оп

ти
м

из
ац

ии
 

в 
от

но
ш

ен
ии

 п
од

ве
до

м
ст

ве
нн

ы
х 

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
уч

ре
жд

ен
ий

 

П
од

го
то

вк
а,

 
ра

сс
м

от
ре

ни
е 

ан
ал

ит
ич

ес
ки

х 
м

ат
ер

иа
ло

в

до
 

01
.0

7.
20

22
 

и 
до

 
31

.1
2.

20
22

до
 

01
.0

7.
20

23
 

и 
до

 
31

.1
2.

20
23

до
 

01
.0

7.
20

24
 

и 
до

 
31

.1
2.

20
24

О
тд

ел
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 
сл

уж
бы

 и
 т

ру
до

вы
х 

от
но

ш
ен

ий
 

ад
м

ин
ис

тр
ац

ии

Ф
ор

м
ир

ов
ан

ие
 

оп
ти

м
ал

ьн
ой

 и
 

эф
ф

ек
ти

вн
ой

 
уп

ра
вл

ен
че

ск
ой

 
ст

ру
кт

ур
ы

, п
ов

ы
ш

ен
ие

 
эф

ф
ек

ти
вн

ос
ти

 р
ас

хо
до

в 
бю

дж
ет

а 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
на

 
об

ес
пе

че
ни

е 
ад

м
ин

ис
тр

ат
ив

но
 - 

уп
ра

вл
ен

че
ск

их
 ф

ун
кц

ий

1.
1.

1.
1

в 
ча

ст
и 

ре
ор

га
ни

за
ци

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

й 
уч

ре
жд

ен
ий

по
 м

ер
е 

не
об

хо
ди

м
ос

ти

1.
1.

1.
2

в 
ча

ст
и 

м
ер

оп
ри

ят
ий

 п
о 

оп
ти

м
из

ац
ии

 
ст

ру
кт

ур
ы

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

уч
ре

жд
ен

ий
по

 м
ер

е 
не

об
хо

ди
м

ос
ти

1.
1.

1.
3

в 
ча

ст
и 

оп
ти

м
из

ац
ии

 ш
та

тн
ой

 
чи

сл
ен

но
ст

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
уч

ре
жд

ен
ий

по
 м

ер
е 

не
об

хо
ди

м
ос

ти

1.
1.

2
П

ри
ня

ти
е 

ре
ш

ен
ий

 п
о 

ре
зу

ль
та

та
м

 
ра

сс
м

от
ре

ни
я 

пр
ед

ло
же

ни
й 

по
 

оп
ти

м
из

ац
ии

П
од

го
то

вк
а 

М
П

А

 в
 с

оо
тв

ет
ст

ви
и 

с 
 р

еш
ен

ие
м

 р
аб

оч
ей

 
гр

уп
пы

 п
о 

вы
ра

бо
тк

е 
ед

ин
ы

х 
по

дх
од

ов
 

к 
ф

ор
м

ир
ов

ан
ию

 о
пт

им
ал

ьн
ой

 
и 

эф
ф

ек
ти

вн
ой

 у
пр

ав
ле

нч
ес

ко
й 

ст
ру

кт
ур

ы
,  

ко
м

ис
си

и 
по

 о
це

нк
е 

по
сл

ед
ст

ви
й 

пр
ин

ят
ия

 р
еш

ен
ия

 о
 

ре
ор

га
ни

за
ци

и 
об

ра
зо

ва
те

ль
ны

х 
ор

га
ни

за
ци

й

ст
ру

кт
ур

ны
е 

по
др

аз
де

ле
ни

я,
 

(о
тр

ас
ле

вы
е)

 о
рг

ан
ы

 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

, 
им

ею
щ

ие
 

по
дв

ед
ом

ст
ве

нн
ы

е 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

е 
уч

ре
жд

ен
ия

2.
 Н

ап
ра

вл
ен

ие
 «

П
ов

ы
ш

ен
ие

 э
ф

ф
ек

ти
вн

ос
ти

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
им

ущ
ес

тв
а,

 с
ов

ер
ш

ен
ст

во
ва

ни
е 

им
ущ

ес
тв

ен
но

-з
ем

ел
ьн

ы
х 

от
но

ш
ен

ий
» 

 

2.
1

О
пт

им
из

ац
ия

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

им
ущ

ес
тв

а,
 н

е 
со

от
ве

тс
тв

ую
щ

ег
о 

тр
еб

ов
ан

ия
м

и 
Ф

ед
ер

ал
ьн

ог
о 

за
ко

на
 

от
 0

6.
10

.2
00

3 
№

 1
31

-Ф
З,

 п
ов

ы
ш

ен
ие

 
эф

ф
ек

ти
вн

ос
ти

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

им
ущ

ес
тв

а



5

 Информационный бюллетень№ 27 (901) от 18.04.2023
2.

1.
1

О
ф

ор
м

ле
ни

е 
пр

ав
 с

об
ст

ве
нн

ос
ти

 
на

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ое
 

им
ущ

ес
тв

о,
на

хо
дя

щ
ее

ся
 в

 р
ее

ст
ре

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
им

ущ
ес

тв
а 

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я,
 

на
 к

от
ор

ое
 н

е 
оф

ор
м

ле
ны

 п
ра

ва
 

со
бс

тв
ен

но
ст

и 
в 

ус
та

но
вл

ен
но

м
 

за
ко

но
да

те
ль

ст
во

м
 п

ор
яд

ке
 

М
ер

оп
ри

ят
ия

 п
о 

ка
да

ст
ро

вы
м

 р
аб

от
ам

 
и 

ре
ги

ст
ра

ци
и 

пр
ав

а 
со

бс
тв

ен
но

ст
и

в 
те

че
ни

е 
го

да
в 

те
че

ни
е 

го
да

в 
те

че
ни

е 
го

да

Уп
ра

вл
ен

ие
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
м

 
им

ущ
ес

тв
ом

 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

С
ис

те
м

ат
из

ац
ия

 и
 

уч
ет

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

им
ущ

ес
тв

а 
с 

це
ль

ю
 

оп
ре

де
ле

ни
я 

ег
о 

да
ль

не
йш

ег
о 

ис
по

ль
зо

ва
ни

я,
 

ув
ел

ич
ен

ия
 п

ос
ту

пл
ен

ий
 

в 
бю

дж
ет

39
 о

бъ
ек

то
в 

не
дв

иж
им

ог
о 

им
ущ

ес
тв

а

3 
об

ъе
кт

а 
не

дв
иж

им
ог

о 
им

ущ
ес

тв
а

3 
об

ъе
кт

а 
не

дв
иж

им
ог

о 
им

ущ
ес

тв
а

2.
2

П
ер

ед
ач

а 
пр

ав
 в

ла
де

ни
я 

и 
(и

ли
) 

по
ль

зо
ва

ни
я 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
м

 
им

ущ
ес

тв
ом

 п
о 

ко
нц

ес
си

он
ны

м
 

со
гл

аш
ен

ия
м

2.
2.

1
П

ре
до

ст
ав

ле
ни

е 
в 

ар
ен

ду
 1

0 
об

ъе
кт

ов
 

га
зо

вы
х 

се
те

й
За

кл
ю

че
ни

е 
до

го
во

ра
 

ар
ен

ды
1 

кв
ар

та
л 

20
22

Уп
ра

вл
ен

ие
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
м

 
им

ущ
ес

тв
ом

 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

С
ок

ра
щ

ен
ие

 
ра

сх
од

ов
 б

ю
дж

ет
а 

на
 м

од
ер

ни
за

ци
ю

 
об

ъе
кт

ов
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 
со

бс
тв

ен
но

ст
и

1 
до

го
во

р 
ар

ен
ды

2.
3

Ув
ел

ич
ен

ие
 д

ох
од

но
й 

ча
ст

и 
бю

дж
ет

а 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
от

 
эф

ф
ек

ти
вн

ог
о 

ис
по

ль
зо

ва
ни

я 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
им

ущ
ес

тв
а

2.
3.

1
О

ф
ор

м
ле

ни
е 

со
от

ве
тс

тв
ую

щ
их

 
пр

ав
  (

ар
ен

да
 и

ли
 с

об
ст

ве
нн

ос
ть

) 
на

 з
ем

ел
ьн

ы
е 

уч
ас

тк
и,

 в
ы

яв
ле

нн
ы

е 
в 

хо
де

 п
ро

ве
де

ни
я 

ос
м

от
ро

в,
 

ос
ущ

ес
тв

ле
ни

е 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
ко

нт
ро

ля

О
ф

ор
м

ле
ни

е 
пр

ав
 н

а 
зе

м
ел

ьн
ы

е 
уч

ас
тк

и 
в 

ар
ен

ду
 и

ли
 в

 
со

бс
тв

ен
но

ст
ь

в 
те

че
ни

е 
го

да
в 

те
че

ни
е 

го
да

в 
те

че
ни

е 
го

да

 У
пр

ав
ле

ни
е 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
м

 
им

ущ
ес

тв
ом

 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

П
ос

ту
пл

ен
ие

 в
 б

ю
дж

ет
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

до
хо

до
в 

от
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

  
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
 в

 
ра

м
ка

х 
за

кл
ю

че
нн

ы
х 

до
го

во
ро

в,
 в

оз
м

ож
но

ст
ь 

вз
ы

ск
ан

ия
 з

ад
ол

же
нн

ос
ти

 
в 

су
де

бн
ом

 п
ор

яд
ке

20
 у

ча
ст

ко
в

20
 у

ча
ст

ко
в

20
 у

ча
ст

ко
в

2.
3.

2
П

од
го

то
вк

а 
пр

ое
кт

ов
 д

ог
ов

ор
ов

 
ар

ен
ды

 з
ем

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

, п
о 

ко
то

ры
м

 п
ро

ве
де

но
 м

еж
ев

ан
ие

 
(и

м
ею

тс
я 

ка
да

ст
ро

вы
е 

па
сп

ор
та

)
П

од
го

то
вк

а 
пр

ое
кт

ов
 

до
го

во
ро

в
в 

те
че

ни
е 

го
да

в 
те

че
ни

е 
го

да
в 

те
че

ни
е 

го
да

Во
зм

ож
но

ст
ь 

вз
ы

ск
ан

ие
 

за
до

лж
ен

но
ст

и 
в 

су
де

бн
ом

 п
ор

яд
ке

, 
вк

лю
че

ни
е 

су
м

м
 а

ре
нд

но
й 

пл
ат

ы
 в

 б
ю

дж
ет

 п
ри

 
пл

ан
ир

ов
ан

ии
 б

ю
дж

ет
а

10
 д

ог
ов

ор
ов

10
 д

ог
ов

ор
ов

10
 д

ог
ов

ор
ов

2.
3.

3
О

ф
ор

м
ле

ни
е 

до
го

во
ро

в 
ар

ен
ды

  
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
 с

 га
ра

жн
ы

м
и 

ко
оп

ер
ат

ив
ам

и 
дл

я 
за

ве
рш

ен
ия

 
по

ль
зо

ва
те

ля
м

и 
га

ра
жн

ы
х 

бо
кс

ов
 в

 Г
К 

го
ср

ег
ис

тр
ац

ии
 п

ра
ва

 с
об

ст
ве

нн
ос

ти
 

на
 п

ом
ещ

ен
ия

 З
ак

лю
че

ни
е 

до
го

во
ро

в 
ар

ен
ды

 
с 

пр
ед

се
да

те
ля

м
и 

га
ра

жн
ы

х 
ко

оп
ер

ат
ив

ов

в 
те

че
ни

е 
го

да
в 

те
че

ни
е 

го
да

в 
те

че
ни

е 
го

да

П
ос

ту
пл

ен
ие

 в
 б

ю
дж

ет
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

до
хо

до
в 

от
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

  
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
 в

 
ра

м
ка

х 
за

кл
ю

че
нн

ы
х 

до
го

во
ро

в,
 в

оз
м

ож
но

ст
ь 

вз
ы

ск
ан

ия
 з

ад
ол

же
нн

ос
ти

 
в 

су
де

бн
ом

 п
ор

яд
ке

25
 д

ог
ов

ор
ов

25
 д

ог
ов

ор
ов

25
 д

ог
ов

ор
ов

2.
3.

4
О

ф
ор

м
ле

ни
е 

до
лг

ос
ро

чн
ы

х 
до

го
во

ро
в 

ар
ен

ды
  з

ем
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
 с

о 
м

но
же

ст
ве

нн
ос

ть
ю

 л
иц

 н
а 

ст
ор

он
е 

ар
ен

да
то

ра
 (п

о 
га

ра
жн

ы
м

и 
бо

кс
ам

 в
 

ГК
 с

 у
че

то
м

 п
ра

во
ус

та
на

вл
ив

аю
щ

их
 

до
ку

м
ен

то
в 

пр
ав

оо
бл

ад
ат

ел
ей

 н
а 

вс
е 

га
ра

жн
ы

е 
бо

кс
ы

)
Д

ог
ов

ор
 а

ре
нд

ы
, 

ре
ги

ст
ра

ци
я 

до
го

во
ро

в 
ар

ен
ды

в 
те

че
ни

е 
го

да
в 

те
че

ни
е 

го
да

в 
те

че
ни

е 
го

да
5 

до
го

во
ро

в
6 

до
го

во
ро

в
7 

до
го

во
ро

в



6

Информационный бюллетень № 27 (901) от 18.04.2023
2.

3.
5

П
ро

ве
де

ни
е 

м
еж

ев
ан

ия
 з

ем
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
, с

да
нн

ы
х 

в 
ар

ен
ду

 б
ез

 
оф

ор
м

ле
ни

я 
до

го
во

ро
в 

ар
ен

ды
, л

иб
о 

до
го

во
ро

в 
с 

ис
те

кш
им

 с
ро

ко
м

, а
 т

ак
же

 
св

об
од

ны
х 

от
 п

ра
в 

тр
ет

ьи
х 

ли
ц

М
еж

ев
ан

ие
в 

те
че

ни
е 

го
да

в 
те

че
ни

е 
го

да
в 

те
че

ни
е 

го
да

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

ур
ы

, 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

и 
зе

м
ле

ус
тр

ой
ст

ва
  

Во
зм

ож
но

ст
ь 

за
кл

ю
че

ни
я 

до
го

во
ро

в 
ар

ен
ды

, 
вы

во
д 

из
 ф

ак
ти

че
ск

ог
о 

по
ль

зо
ва

ни
я,

 в
зы

ск
ан

ие
 

за
до

лж
ен

но
ст

и 
в 

су
де

бн
ом

 п
ор

яд
ке

3 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

а
3 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
а

3 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

а

2.
3.

6
С

од
ер

жа
ни

е 
пу

ст
ую

щ
их

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
жи

лы
х 

по
м

ещ
ен

ий

Уп
ра

вл
ен

ие
 ж

ил
ищ

но
-

ко
м

м
ун

ал
ьн

ог
о 

хо
зя

йс
тв

а 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

С
ни

же
ни

е 
ра

сх
од

ов
 

бю
дж

ет
а 

на
 с

од
ер

жа
ни

е 
не

за
се

ле
нн

ы
х 

жи
лы

х 
по

м
ещ

ен
ий

. П
ос

ту
пл

ен
ие

 
в 

до
хо

д 
бю

дж
ет

а 
пл

ат
ы

 з
а 

ко
м

м
ер

че
ск

ий
 н

ай
м

2.
3.

6.
1

об
ес

пе
че

ни
е 

со
бл

ю
де

ни
я 

не
об

хо
ди

м
ы

х 
са

ни
та

рн
о-

ги
ги

ен
ич

ес
ки

х 
но

рм
ат

ив
ов

За
кл

ю
че

ни
е 

ко
нт

ра
кт

а 
на

 в
ы

во
з 

м
ус

ор
а

в 
те

че
ни

е 
го

да
в 

те
че

ни
е 

го
да

в 
те

че
ни

е 
го

да
20

 ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий
9 

жи
лы

х 
по

м
ещ

ен
ий

пр
и 

на
ли

чи
и 

по
тр

еб
но

ст
и

2.
3.

6.
2

оп
ре

де
ле

ни
е 

ст
ои

м
ос

ти
 п

ро
ве

де
ни

я 
те

ку
щ

ег
о 

ре
м

он
та

 
П

од
го

то
вк

а 
ло

ка
ль

ны
х 

см
ет

 н
а 

пр
ов

ед
ен

ие
 т

ек
ущ

ег
о 

ре
м

он
та

в 
те

че
ни

е 
го

да
в 

те
че

ни
е 

го
да

в 
те

че
ни

е 
го

да
5 

жи
лы

х 
по

м
ещ

ен
ий

2 
жи

лы
х 

по
м

ещ
ен

ий
6 

жи
лы

х 
по

м
ещ

ен
ий

2.
3.

7
О

ф
ор

м
ле

ни
е 

до
го

во
ро

в 
на

йм
а 

жи
лы

х 
по

м
ещ

ен
ий

 (с
пе

ци
ал

из
ир

ов
ан

но
го

 
ли

бо
 к

ом
м

ер
че

ск
ог

о)

за
кл

ю
че

ни
е 

до
го

во
ро

в 
в 

те
че

ни
е 

го
да

в 
те

че
ни

е 
го

да
в 

те
че

ни
е 

го
да

5 
жи

лы
х 

по
м

ещ
ен

ий
7 

жи
лы

х 
по

м
ещ

ен
ий

6 
жи

лы
х 

по
м

ещ
ен

ий

2.
3.

8
О

ф
ор

м
ле

ни
е 

ра
зр

еш
ен

ия
 н

а 
ис

по
ль

зо
ва

ни
е 

зе
м

ел
ь 

ил
и 

зе
м

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а,

 к
от

ор
ы

е 
на

хо
дя

тс
я 

в 
го

су
да

рс
тв

ен
но

й 
ил

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 
со

бс
тв

ен
но

ст
и,

 б
ез

 п
ре

до
ст

ав
ле

ни
я 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

 и
 у

ст
ан

ов
ле

ни
я 

се
рв

ит
ут

а,
 п

уб
ли

чн
ог

о 
се

рв
ит

ут
а 

на
 т

ер
ри

то
ри

и 
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
«Г

ор
од

 К
ир

ов
о-

Че
пе

цк
» 

Ки
ро

вс
ко

й 
об

ла
ст

и,
 п

ре
дн

аз
на

че
нн

ы
х 

дл
я 

во
зв

ед
ен

ия
 гр

аж
да

на
м

и 
га

ра
же

й,
 

яв
ля

ю
щ

их
ся

 н
ек

ап
ит

ал
ьн

ы
м

и 
со

ор
уж

ен
ия

м
и

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

ур
ы

, 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

и 
зе

м
ле

ус
тр

ой
ст

ва
  

П
ос

ту
пл

ен
ие

 в
 д

ох
од

 
бю

дж
ет

а 
пл

ат
ы

 з
а 

ис
по

ль
зо

ва
ни

е 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
, н

ах
од

ящ
их

ся
 

в 
го

су
да

рс
тв

ен
но

й 
и 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 

со
бс

тв
ен

но
ст

и

2.
3.

8.
1

Ра
зр

аб
от

ка
 с

хе
м

ы
 р

аз
м

ещ
ен

ия
 

га
ра

же
й,

 я
вл

яю
щ

их
ся

 н
ек

ап
ит

ал
ьн

ы
м

и 
со

ор
уж

ен
ия

м
и 

на
 з

ем
ля

х 
ил

и 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ах
, н

ах
од

ящ
их

ся
 в

 
го

су
да

рс
тв

ен
но

й 
ил

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 
со

бс
тв

ен
но

ст
и

Ут
ве

рж
де

ни
е 

сх
ем

ы
 р

аз
м

ещ
ен

ия
 

га
ра

же
й,

 я
вл

яю
щ

их
ся

 
не

ка
пи

та
ль

ны
м

и 
со

ор
уж

ен
ия

м
и 

на
 з

ем
ля

х 
ил

и 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ах
, 

на
хо

дя
щ

их
ся

 в
 

го
су

да
рс

тв
ен

но
й 

ил
и 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 

со
бс

тв
ен

но
ст

и

до
 

20
.0

5.
20

23
1 

сх
ем

а

2.
3.

8.
2

Ра
зр

аб
от

ка
 п

ор
яд

ка
 о

пр
ед

ел
ен

ия
 

пл
ат

ы
 з

а 
ис

по
ль

зо
ва

ни
е 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

, н
ах

од
ящ

их
ся

 в
 

со
бс

тв
ен

но
ст

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
«Г

ор
од

 К
ир

ов
о-

Че
пе

цк
» 

Ки
ро

вс
ко

й 
об

ла
ст

и 
дл

я 
во

зв
ед

ен
ия

 
гр

аж
да

на
м

и 
га

ра
же

й,
 я

вл
яю

щ
их

ся
 

не
ка

пи
та

ль
ны

м
и 

со
ор

уж
ен

ия
м

и

Ут
ве

рж
де

ни
е 

по
ря

дк
а 

оп
ре

де
ле

ни
я 

пл
ат

ы
 

за
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ие

 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
, 

на
хо

дя
щ

их
ся

 в
 

со
бс

тв
ен

но
ст

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
«Г

ор
од

 
Ки

ро
во

-Ч
еп

ец
к»

 
Ки

ро
вс

ко
й 

об
ла

ст
и 

дл
я 

во
зв

ед
ен

ия
 

гр
аж

да
на

м
и 

га
ра

же
й,

 
яв

ля
ю

щ
их

ся
 

не
ка

пи
та

ль
ны

м
и 

со
ор

уж
ен

ия
м

и

до
 

01
.0

6.
20

23
1 

по
ря

до
к



7

 Информационный бюллетень№ 27 (901) от 18.04.2023
2.

3.
8.

3
О

по
ве

щ
ен

ие
 в

ла
де

ль
це

в 
га

ра
же

й,
 

яв
ля

ю
щ

их
ся

 н
ек

ап
ит

ал
ьн

ы
м

и 
со

ор
уж

ен
ия

м
и,

 о
 н

ео
бх

од
им

ос
ти

 
оф

ор
м

ле
ни

я 
ра

зр
еш

ен
ия

 н
а 

ис
по

ль
зо

ва
ни

е 
зе

м
ел

ь 
ил

и 
 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

, н
ах

од
ящ

их
ся

 в
 

го
су

да
рс

тв
ен

но
й 

ил
и 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 

со
бс

тв
ен

но
ст

и,
 п

ре
дн

аз
на

че
нн

ы
х 

дл
я 

во
зв

ед
ен

ия
 гр

аж
да

на
м

и 
га

ра
же

й,
 

яв
ля

ю
щ

их
ся

 н
ек

ап
ит

ал
ьн

ы
м

и 
со

ор
уж

ен
ия

м
и

И
нф

ор
м

ир
ов

ан
ие

 
вл

ад
ел

ьц
ев

 га
ра

же
й,

 
яв

ля
ю

щ
их

ся
 

не
ка

пи
та

ль
ны

м
и 

со
ор

уж
ен

ия
м

и

до
 

01
.0

9.
20

23

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

ур
ы

, 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

и 
зе

м
ле

ус
тр

ой
ст

ва
 

П
ос

ту
пл

ен
ие

 в
 д

ох
од

 
бю

дж
ет

а 
пл

ат
ы

 з
а 

ис
по

ль
зо

ва
ни

е 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
, н

ах
од

ящ
их

ся
 

в 
го

су
да

рс
тв

ен
но

й 
и 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 

со
бс

тв
ен

но
ст

и

не
 м

ен
ее

 1
не

 м
ен

ее
 1

2.
3.

8.
4

О
ф

ор
м

ле
ни

е 
вл

ад
ел

ьц
ам

и 
га

ра
же

й,
 

яв
ля

ю
щ

их
ся

 н
ек

ап
ит

ал
ьн

ы
м

и 
со

ор
уж

ен
ия

м
и,

 р
аз

ре
ш

ен
ия

 
га

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
 з

ем
ел

ь 
ил

и 
 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

, н
ах

од
ящ

их
ся

 в
 

го
су

да
рс

тв
ен

но
й 

ил
и 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 

со
бс

тв
ен

но
ст

и,
 п

ре
дн

аз
на

че
нн

ы
х 

дл
я 

во
зв

ед
ен

ия
 гр

аж
да

на
м

и 
га

ра
же

й,
 

яв
ля

ю
щ

их
ся

 н
ек

ап
ит

ал
ьн

ы
м

и 
со

ор
уж

ен
ия

м
и

Ра
зр

еш
ен

ие
 н

а 
ис

по
ль

зо
ва

ни
е 

зе
м

ел
ь 

ил
и 

зе
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 

в 
те

че
ни

е 
го

да
в 

те
че

ни
е 

го
да

не
 м

ен
ее

 1
не

 м
ен

ее
 1

3.
 Н

ап
ра

вл
ен

ие
  «

 П
ов

ы
ш

ен
ие

 э
ф

ф
ек

ти
вн

ос
ти

  б
ю

дж
ет

ны
х 

ср
ед

ст
в 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

уч
ре

жд
ен

ий
»

3.
1

П
ов

ы
ш

ен
ие

 э
ф

ф
ек

ти
вн

ос
ти

 
бю

дж
ет

ны
х 

ср
ед

ст
в 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

уч
ре

жд
ен

ий

3.
1.

1
Ра

сх
од

ы
 н

а 
эл

ек
тр

ич
ес

ку
ю

 э
не

рг
ию

 
по

 д
ог

ов
ор

ам
 э

не
рг

ос
на

бж
ен

ия
 в

 
ча

ст
и 

вы
по

лн
ен

ия
 м

ер
оп

ри
ят

ий
, 

на
пр

ав
ле

нн
ы

х 
на

 э
не

рг
ос

бе
ре

же
ни

е 
 

и 
по

вы
ш

ен
ие

 э
не

рг
ет

ич
ес

ко
й 

эф
ф

ек
ти

вн
ос

ти
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

 
эн

ер
ге

ти
че

ск
их

 р
ес

ур
со

в

О
бз

ор
 р

ас
хо

до
в 

бю
дж

ет
а

до
 

27
.0

2.
20

22

Де
па

рт
ам

ен
т 

об
ра

зо
ва

ни
я 

ад
м

ин
ис

тр
ац

ии

П
ов

ы
ш

ен
ие

 
эф

ф
ек

ти
вн

ос
ти

 р
ас

хо
до

в 
бю

дж
ет

а 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
на

 
об

ес
пе

че
ни

е 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
х 

ор
га

ни
за

ци
й

1 
об

зо
р

3.
1.

2
П

оэ
та

пн
ое

 в
не

др
ен

ие
 IP

 - 
те

ле
ф

он
ии

 
в 

ор
га

на
х 

м
ес

тн
ог

о 
са

м
оу

пр
ав

ле
ни

я 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
«Г

ор
од

 
Ки

ро
во

-Ч
еп

ец
к»

 К
ир

ов
ск

ой
 о

бл
ас

ти

за
кл

ю
че

ни
е 

ко
нт

ра
кт

ов
до

 
31

.1
2.

20
22

О
тд

ел
 к

он
тр

ол
я,

 
за

щ
ит

ы
 и

нф
ор

м
ац

ии
 

и 
вз

аи
м

од
ей

ст
ви

я 
с 

пр
ав

оо
хр

ан
ит

ел
ьн

ы
м

и 
ор

га
на

м
и 

ад
м

ин
ис

тр
ац

и 
(М

КУ
 

Ц
БО

)

П
ов

ы
ш

ен
ие

 
эф

ф
ек

ти
вн

ос
ти

 
ра

сх
од

ов
  н

а 
ус

лу
ги

 
св

яз
и 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

уч
ре

жд
ен

ий
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

1 
ко

нт
ра

кт

об
ъе

ди
не

ни
е 

в 
ед

ин
ую

 в
ир

ту
ал

ьн
ую

 
(о

бл
ач

ну
ю

) А
ТС

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
IP

 т
ел

еф
он

ов
 

уч
ре

жд
ен

ий

до
 

31
.1

2.
20

23

на
ст

ро
йк

а 
ро

ум
ин

га
 

м
еж

ду
 с

ем
ью

  
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

м
и 

уч
ре

жд
ен

ия
м

и

3.
1.

3
С

ра
вн

ит
ел

ьн
ы

й 
ан

ал
из

 с
од

ер
жа

ни
я 

м
ес

т 
об

щ
ег

о 
по

ль
зо

ва
ни

я 
в 

гр
ан

иц
ах

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
«Г

ор
од

 К
ир

ов
о-

Че
пе

цк
» 

Ки
ро

вс
ко

й 
об

ла
ст

и 
си

ла
м

и 
М

КУ
 «

Д
ор

ож
но

-
эк

сп
лу

ат
ац

ио
нн

ая
 с

лу
жб

а»
 и

 
по

др
яд

ны
х 

ор
га

ни
за

ци
й

О
бз

ор
 р

ас
хо

до
в 

бю
дж

ет
а

до
 

27
.0

2.
20

23

О
тд

ел
 д

ор
ож

но
й 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 и
 

бл
аг

оу
ст

ро
йс

тв
а 

ад
м

ин
ис

тр
ац

ии

П
ов

ы
ш

ен
ие

 
эф

ф
ек

ти
вн

ос
ти

 р
ас

хо
до

в 
бю

дж
ет

а 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 

1 
об

зо
р

3.
1.

4
П

ри
ве

де
ни

е 
це

ны
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
ко

нт
ра

кт
ов

 о
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
уч

ре
жд

ен
ий

 н
а 

ок
аз

ан
ие

 у
сл

уг
, 

св
яз

ан
ны

х 
с 

об
сл

уж
ив

ан
ие

м
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

им
ущ

ес
тв

а,
 к

 
ед

ин
оо

бр
аз

ию
 п

о 
од

но
ти

пн
ы

м
 в

ид
ам

 
ус

лу
г

О
бз

ор
 р

ас
хо

до
в 

бю
дж

ет
а

до
 

27
.0

2.
20

23

Де
па

рт
ам

ен
т 

об
ра

зо
ва

ни
я 

ад
м

ин
ис

тр
ац

ии

П
ов

ы
ш

ен
ие

 
эф

ф
ек

ти
вн

ос
ти

 р
ас

хо
до

в 
бю

дж
ет

а 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
на

 
об

ес
пе

че
ни

е 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
х 

ор
га

ни
за

ци
й

1 
об

зо
р



8

Информационный бюллетень № 27 (901) от 18.04.2023

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.04.2023 № 485

г. Кирово-Чепецк
О внесении и утверждении изменений в административный 

регламент предоставления администрацией муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

муниципальной услуги «Подготовка и утверждение документации по 
планировке территории» на территории муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановлением 
администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области от 29.12.2018 № 1497 «О Порядке разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг в 
муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» 
администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести и утвердить в административный регламент предоставления 
администрацией муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области муниципальной услуги «Подготовка и утверждение 
документации по планировке территории» на территории муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденный поста-
новлением администрации муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области от 01.07.2022 № 708 (далее – административный 
регламент) следующие изменения:

1.1. Пункт 2.6.6 подраздела 2.6 раздела 2 административного регламента 
дополнить абзацем следующего содержания:

«5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие 
является необходимым условием предоставления государственной или 
муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными 
законами.».

1.2. Раздел 3 административного регламента дополнить подразделом 3.3 
следующего содержания:

«3.3. Организация предоставления муниципальной услуги в упреждающем 
(проактивном) режиме

3.3.1. Муниципальная услуга в упреждающем (проактивном) режиме не 
предоставляется.».

2. Отделу организационного обеспечения администрации муниципально-
го образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Колегова И.В.) 
обеспечить опубликование настоящего постановления в средствах массовой 
информации.

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного обслужи-
вания» города Кирово-Чепецка Кировской области (Карманов Т.В.) обеспечить 
размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципаль-
ного образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет», в информационной системе 
«Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Кировской обла-
сти» и в федеральной государственной информационной системе «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области Корзунина А.Б. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опу-
бликования.

Заместитель главы администрации Т.П. Стародумова

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.04.2023 № 486

г. Кирово-Чепецк
О внесении и утверждении изменений в административный регламент 

предоставления администрацией муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области муниципальной услуги 

«Предоставление разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства» на территории муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановлением 
администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области от 29.12.2018 № 1497 «О Порядке разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг в 
муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» 
администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести и утвердить в административный регламент предоставления 
администрацией муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области муниципальной услуги «Предоставление разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства» на территории 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 
утвержденный постановлением администрации муниципального образова-
ния «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 04.07.2022 № 711 (далее 
– административный регламент) следующие изменения:

1.1. Пункт 2.6.4 подраздела 2.6 раздела 2 административного регламента 
дополнить абзацем следующего содержания:

«5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие 
является необходимым условием предоставления государственной или 
муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными 
законами.».

1.2. Раздел 3 административного регламента дополнить подразделом 3.6 
следующего содержания:

«3.6. Организация предоставления муниципальной услуги в 
упреждающем (проактивном) режиме

3.6.1. Муниципальная услуга в упреждающем (проактивном) режиме не 
предоставляется.».

2. Отделу организационного обеспечения администрации муниципально-
го образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Колегова И.В.) 
обеспечить опубликование настоящего постановления в средствах массовой 
информации.

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного обслужи-
вания» города Кирово-Чепецка Кировской области (Карманов Т.В.) обеспечить 
размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципаль-
ного образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет», в информационной системе 
«Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Кировской обла-
сти» и в федеральной государственной информационной системе «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области Корзунина А.Б. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опу-
бликования.

Заместитель главы администрации Т.П. Стародумова

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.04.2023 № 487

г. Кирово-Чепецк
О внесении и утверждении изменений в административный 

регламент предоставления администрацией муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту адресации, 
изменение и аннулирование такого адреса» на территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановлением 
администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области от 29.12.2018 № 1497 «О Порядке разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг в 
муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» 
администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести и утвердить в административный регламент предоставления 
администрацией муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту 



9

 Информационный бюллетень№ 27 (901) от 18.04.2023

адресации, изменение и аннулирование такого адреса» на территории 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 
утвержденный постановлением администрации муниципального образова-
ния «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 01.07.2022 № 701 (далее 
– административный регламент) следующие изменения:

1.1. Подпункт 5 пункта 1.2.1 подраздела 1.2 раздела 1 административного 
регламента изложить в следующей редакции:

«5) представитель садоводческого или огороднического некоммерческого 
товарищества, уполномоченный на подачу такого заявления принятым реше-
нием общего собрания членов такого товарищества;».

1.2. Пункт 1.3.7 подраздела 1.3 раздела 1 административного регламента 
изложить в следующей редакции:

«1.3.7. В залах ожидания Уполномоченного органа размещаются норма-
тивные правовые акты, регулирующие порядок предоставления Услуги, в 
том числе копия административного регламента ее предоставления, утверж-
денного в установленном Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
(далее ‒ Федерального закона № 210-ФЗ) порядке, которые по требованию 
заявителя предоставляются ему для ознакомления.».

1.3. Пункт 2.6.9 подраздела 2.6 раздела 2 административного регламента 
изложить в следующей редакции:

«2.6.9. Документы, получаемые специалистом Уполномоченного 
органа, ответственным за предоставление Услуги, с использованием 
межведомственного информационного взаимодействия:

- выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объектах 
недвижимости, следствием преобразования которых является образование 
одного и более объекта адресации (в случае преобразования объектов 
недвижимости с образованием одного и более новых объектов адресации);

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 
недвижимости, являющемся объектом адресации (в случае присвоения 
адреса объекту адресации, поставленному на кадастровый учет);

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 
недвижимости, который снят с государственного кадастрового учета, 
являющемся объектом адресации (в случае аннулирования адреса объекта 
адресации по основаниям, указанным в подпункте «а» пункта 14 Правил);

- уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре 
недвижимости запрашиваемых сведений по объекту недвижимости, 
являющемуся объектом адресации (в случае аннулирования адреса объекта 
адресации по основаниям, указанным в подпункте «а» пункта 14 Правил).».

1.4. Пункт 2.6.10 подраздела 2.6 раздела 2 административного регламента 
изложить в следующей редакции:

«2.6.10. Заявители (представители Заявителя) при подаче заявления 
вправе приложить к нему документы, указанные в подпунктах «а», «в», «г», 
«е» и «ж» пункта 2.6.8 настоящего Регламента, если такие документы не 
находятся в распоряжении органа государственной власти, органа местного 
самоуправления, органа публичной власти федеральной территории 
либо подведомственных государственным органам, органам местного 
самоуправления или органам публичной власти федеральной территории 
организаций.».

1.5. Абзацы первый и второй пункта 2.7.1 подраздела 2.7 раздела 2 
административного регламента изложить в следующей редакции:

«2.7.1. Документы, указанные в подпунктах «б», «д», «з» и «и» пункта 
2.6.8 настоящего Регламента, представляются федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской 
Федерации на предоставление сведений, содержащихся в Едином 
государственном реестре недвижимости, или действующей на основании 
акта Правительства Российской Федерации публично-правовой компанией, 
созданной в соответствии с Федеральным законом «О публично-правовой 
компании «Роскадастр», в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия по запросу уполномоченного органа.

Уполномоченные органы запрашивают документы, указанные в пункте 
2.6.8 настоящего Регламента, в органах государственной власти, органах 
местного самоуправления, органах публичной власти федеральной 
территории и подведомственных государственным органам, органам местного 
самоуправления или органам публичной власти федеральной территории 
организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы (их 
копии, сведения, содержащиеся в таких документах).».

1.6. Пункт 2.7.2 подраздела 2.7 раздела 2 административного регламента 
изложить в следующей редакции:

«2.7.2. При предоставлении Услуги запрещается требовать от Заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с пре-
доставлением Услуги;

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 
внесение заявителем платы за предоставление Услуги, которые находятся в 
распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, 
органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в 
предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона № 
210-ФЗ, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами, за исключением документов, указанных 
в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения Услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, 
органы местного самоуправления, организации, за исключением получения 

услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате 
предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 
статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недосто-
верность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме до-
кументов, необходимых для предоставления Услуги, либо в предоставлении 
Услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления Услуги, после первоначальной подачи заявления о предо-
ставлении Услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении Услуги и документах, 
поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления Услуги, либо в предоставлении Услуги и не 
включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления Услуги, либо в предоставлении Услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
органа, предоставляющего Услугу, муниципального служащего, работника 
многофункционального центра, работника организации, предусмотренной 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, при пер-
воначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
Услуги, либо в предоставлении Услуги, о чем в письменном виде за подпи-
сью руководителя органа, предоставляющего Услугу, руководителя много-
функционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления Услуги, либо руководителя организации, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 
210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за достав-
ленные неудобства;

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, элек-
тронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, за исключе-
нием случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие 
является необходимым условием предоставления Услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.».

1.7. Раздел 3 административного регламента дополнить подразделом 3.5 
следующего содержания:

«3.5. Организация предоставления муниципальной услуги в 
упреждающем (проактивном) режиме

3.5.1. Муниципальная услуга в упреждающем (проактивном) режиме не 
предоставляется.».

1.8. В подпункте 1 подраздела 5.2 раздела 5 административного регламен-
та слова «(далее ‒ Федеральный закон № 210-ФЗ)» исключить.

1.9. Приложение № 1 к административному регламенту изложить в новой 
редакции. Прилагается.

2. Отделу организационного обеспечения администрации муниципально-
го образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Колегова И.В.) 
обеспечить опубликование настоящего постановления в средствах массовой 
информации.

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного обслужи-
вания» города Кирово-Чепецка Кировской области (Карманов Т.В.) обеспечить 
размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципаль-
ного образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет», в информационной системе 
«Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Кировской обла-
сти» и в федеральной государственной информационной системе «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области Корзунина А.Б. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опу-
бликования.

Заместитель главы администрации Т.П. Стародумова



10

Информационный бюллетень № 27 (901) от 18.04.2023Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс

Приложение № 1
к административному регламенту

регистрационный номер
количество листов заявления

количество прилагаемых документов ,
, копий ,

, копиях
Ф.И.О. должностного лица
подпись должностного лица

дата"  г.

1 Строка дублируется для каждого объединенного земельного участка.

21 Заявление

Всего листовЛист №

Заявление принято

Образованием земельного участка(ов) путем раздела земельного участка

Образованием земельного участка путем объединения земельных участков

Прошу в отношении объекта адресации:

государственной власти субъекта 
Российской Федерации - городов 

федерального значения или органа 
местного самоуправления 

внутригородского муниципального 
образования города федерального 

значения, уполномоченного законом 
субъекта Российской Федерации на 

присвоение объектам адресации адресов, 
органа публичной власти федеральной 
территории, организации, признаваемой 

управляющей 
компанией в соответствии с Федеральным 
законом от_28_сентября_2010 г. № 244-ФЗ 

"Об инновационном центре "Сколково" 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2010, № 40, ст. 4970; 2019, № 
31, ст. 4457) (далее - Федеральный закон 
"Об инновационном центре "Сколково"))

Количество образуемых земельных 
участков

Кадастровый номер земельного участка, 
раздел которого осуществляется

Адрес земельного участка, раздел которого осуществляется

Присвоить адрес

Дополнительная информация:

Количество объединяемых земельных 
участков

3.1

3.2
В связи с:

Образованием земельного участка(ов) из земель, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности

Количество образуемых земельных 
участков

Машино-место

ФОРМА
заявления о присвоении объекту адресации адреса

или аннулировании его адреса

Вид:

(наименование органа местного 
самоуправления, органа

в

количество листов в оригиналах

Земельный участок

Здание (строение) Помещение

Сооружение

Кадастровый номер объединяемого 
земельного участка 1 Адрес объединяемого земельного участка 1

"

в том числе оригиналов

Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс

2 Строка дублируется для каждого перераспределенного земельного участка.

Всего листов

Наименование объекта строительства 
(реконструкции) (при наличии проектной 
документации указывается в 
соответствии 
с проектной документацией)

Образованием земельного участка(ов) путем выдела из земельного участка

Кадастровый номер земельного участка, 
из которого осуществляется выдел

Количество образуемых земельных 
участков (за исключением земельного 
участка, из которого осуществляется 
выдел)

Лист №

Кадастровый номер помещения

Адрес земельного участка, из которого осуществляется выдел

Образованием земельного участка(ов) путем перераспределения земельных участков

Кадастровый номер земельного участка, 
на котором осуществляется 
строительство (реконструкция)

Адрес земельного участка, на котором осуществляется строительство 
(реконструкция)

Строительством, реконструкцией здания (строения), сооружения
Наименование объекта строительства 
(реконструкции) в соответствии с 
проектной документацией

Переводом жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое 
помещение

Количество образуемых земельных 
участков

Кадастровый номер земельного участка, 
который перераспределяется 2

Адрес земельного участка, который перераспределяется 2

Количество земельных участков, которые перераспределяются

Подготовкой в отношении следующего объекта адресации документов, необходимых для осуществления 
государственного кадастрового учета указанного объекта адресации, в случае, если в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
законодательством субъектов Российской Федерации о градостроительной деятельности для его 
строительства, реконструкции выдача разрешения на строительство не требуется

Тип здания (строения), сооружения

Кадастровый номер земельного участка, 
на котором осуществляется 
строительство (реконструкция)

Адрес земельного участка, на котором осуществляется строительство 
(реконструкция)

Адрес помещения

Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс

3 Строка дублируется для каждого разделенного помещения.
4 Строка дублируется для каждого объединенного помещения.

Количество образуемых помещений

Количество образуемых помещений

Образование жилого помещения

Образование нежилого помещения

Образованием помещения(ий) в здании (строении), сооружении путем раздела здания (строения), 
сооружения

Всего листов

Кадастровый номер здания, сооружения Адрес здания, сооружения

Лист №

Количество помещений 3

Образованием помещения(ий) в здании (строении), сооружении путем раздела помещения, машино-места

Дополнительная информация:

Назначение помещения 
(жилое (нежилое) помещение)3 Вид помещения 3

Кадастровый номер помещения, машино-
места, раздел которого осуществляется

Адрес помещения, машино-места, раздел которого 
осуществляется

Образованием помещения в здании (строении), сооружении путем объединения помещений, машино-мест 
в здании (строении), сооружении

Количество объединяемых помещений

Образование жилого помещения Образование нежилого помещения

Кадастровый номер объединяемого 
помещения 4

Адрес объединяемого помещения 4

Дополнительная информация:

Образованием помещения в здании, сооружении путем переустройства и (или) перепланировки мест 
общего пользования

Образование жилого помещения Образование нежилого помещения

Дополнительная информация:

Количество образуемых помещений

Кадастровый номер здания, сооружения Адрес здания, сооружения

Дополнительная информация:

Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс

Образованием машино-места в здании, сооружении путем раздела здания, сооружения

Лист № Всего листов

Дополнительная информация:

Кадастровый номер здания, сооружения Адрес здания, сооружения
Количество образуемых машино-мест

Образованием машино-места (машино-мест) в здании, сооружении путем раздела помещения, машино-
места

Количество машино-мест
Кадастровый номер помещения, 
машино-места, раздел которого 
осуществляется

Адрес помещения, машино-места раздел которого осуществляется

Образованием машино-места в здании, сооружении путем объединения помещений, 
машино-мест в здании, сооружении

Дополнительная информация:

Дополнительная информация:

Количество объединяемых помещений,
машино-мест
Кадастровый номер объединяемого 
помещения 4

Адрес объединяемого помещения 4

Образованием машино-места в здании, сооружении путем переустройства и (или) 
перепланировки мест общего пользования

Количество образуемых машино-мест

Дополнительная информация:

Кадастровый номер здания, сооружения Адрес здания, сооружения

Кадастровый номер земельного участка, 
здания (строения), сооружения, 
помещения, машино-места

Существующий адрес земельного участка, здания (строения), сооружения, 
помещения, машино-места

Необходимостью приведения адреса земельного участка, здания (строения), сооружения, помещения, 
машино-места, государственный кадастровый учет которого осуществлен 
в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ "О государственной регистрации 
недвижимости" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 29, ст. 4344; 2020, № 22, ст. 
3383) (далее - Федеральный закон "О государственной регистрации недвижимости") в соответствии с 
документацией по планировке территории или проектной документацией на здание (строение), 
сооружение, помещение, машино-место

Дополнительная информация:



11

 Информационный бюллетень№ 27 (901) от 18.04.2023 Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс

Наименование субъекта Российской 
Федерации

Наименование муниципального района, 
городского, муниципального округа или 
внутригородской территории (для 
городов федерального значения) в 
составе субъекта Российской 
Федерации, федеральной территории

Аннулировать адрес объекта адресации:
Наименование страны

Наименование населенного пункта
Наименование элемента планировочной 
структуры

Наименование поселения
Наименование внутригородского района 
городского округа

Тип и номер здания, сооружения или 
объекта незавершенного строительства
Тип и номер помещения, расположенного 
в здании или сооружении

Наименование элемента улично-
дорожной сети
Номер земельного участка

Тип и номер помещения в пределах 
квартиры (в отношении коммунальных 
квартир)
Дополнительная информация:

Присвоением объекту адресации нового адреса

Дополнительная информация:

В связи с:
Прекращением существования объекта адресации и (или) снятием с государственного кадастрового учета 
объекта недвижимости, являющегося объектом адресации
Исключением из Единого государственного реестра недвижимости указанных в части 7 статьи 72 Федерального 
закона "О государственной регистрации недвижимости" сведений об объекте недвижимости, являющемся 
объектом адресации

Лист № Всего листов

Дополнительная информация:

Отсутствием у земельного участка, здания (строения), сооружения, помещения, машино-места, 
государственный кадастровый учет которого осуществлен в соответствии с Федеральным законом "О 
государственной регистрации недвижимости", адреса

Кадастровый номер земельного участка, 
здания (строения), сооружения, 
помещения, машино-места

Адрес земельного участка, на котором расположен объект адресации, либо 
здания (строения), сооружения, в котором расположен объект адресации 
(при наличии)

3.3

Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс

»  г.

»  г.

Выдать лично

право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком
право пожизненно наследуемого владения земельным участком

право собственности

адрес электронной почты
(при наличии):почтовый адрес: телефон для связи:

право оперативного управления имуществом на объект адресации

дата регистрации 
(для иностранного 

юридического лица):

«

право хозяйственного ведения имуществом на объект адресации

Вещное право на объект адресации:

КПП (для российского юридического лица):

номер регистрации 
(для иностранного юридического лица):

страна регистрации 
(инкорпорации) 

(для иностранного 
юридического лица):

В личном кабинете Единого портала государственных и муниципальных услуг, региональных порталов 
государственных и муниципальных услуг
В личном кабинете федеральной информационной адресной системы

5 Способ получения документов (в том числе решения о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании
его адреса, оригиналов ранее представленных документов, решения об отказе в присвоении (аннулировании) объекту
адресации адреса):

Лично В многофункциональном центре

Расписка получена:

На адрес электронной почты (для 
сообщения о получении заявления и 
документов)

Почтовым отправлением по адресу:

Направить почтовым отправлением
по адресу:

6 Расписку в получении документов прошу:

(подпись заявителя)

Не направлять

полное наименование:

ИНН (для российского юридического лица):

Лист № Всего листов

«

фамилия: имя (полностью): отчество (полностью) (при наличии): ИНН (при 
наличии):

4 Собственник объекта адресации или лицо, обладающее иным вещным правом на объект 
адресации

физическое лицо:

серия: номер:

дата выдачи: кем выдан:

почтовый адрес: телефон для связи: адрес электронной почты
(при наличии):

документ, 
удостоверяющий 

личность:

вид:

юридическое лицо, в том числе орган государственной власти, иной государственный орган, орган 
местного самоуправления, орган публичной власти федеральной территории:

Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс

»  г.

»  г.

Оригинал в количестве  л.  л.

Оригинал в количестве  л.  л.

Оригинал в количестве  л.  л.

КПП (для российского юридического лица): ИНН (для российского юридического лица):

«

страна регистрации 
(инкорпорации) 

(для иностранного 
юридического лица):

адрес электронной почты
(при наличии):

дата регистрации 
(для иностранного 

юридического лица):

номер регистрации 
(для иностранного юридического лица):

наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя:

почтовый адрес: телефон для связи:

полное наименование:

юридическое лицо, в том числе орган государственной власти, иной государственный орган, орган 
местного самоуправления, орган публичной власти федеральной территории:

наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя:

почтовый адрес: телефон для связи: адрес электронной почты
(при наличии):

документ, 
удостоверяющий 

личность:

вид: серия: номер:

дата выдачи: кем выдан:
«

отчество (полностью) (при наличии): ИНН (при 
наличии):

Копия в количестве экз., наэкз., на

8 Документы, прилагаемые к заявлению:

экз., на экз., на

Лист № Всего листов

7 Заявитель:

физическое лицо:

Собственник объекта адресации или лицо, обладающее иным вещным правом на объект 
адресации
Представитель собственника объекта адресации или лица, обладающего иным вещным правом на объект 
адресации

фамилия: имя (полностью):

9 Примечание:
экз., на

Копия в количестве

Копия в количестве экз., на

Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс

 г.

_____Примечание.

10 Подтверждаю свое согласие, а также согласие представляемого мною лица на обработку персональных данных
(сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение
(в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также иные действия,
необходимые для обработки персональных данных в рамках предоставления органами, а также организацией,
признаваемой управляющей компанией в соответствии с Федеральным законом "Об инновационном центре
"Сколково", осуществляющими присвоение, изменение и аннулирование адресов, в соответствии с
законодательством Российской Федерации), в том числе в автоматизированном режиме, включая принятие решений
на их основе органом, а также организацией, признаваемой управляющей компанией в соответствии с Федеральным
законом "Об инновационном центре "Сколково", осуществляющими присвоение, изменение и аннулирование адресов, 
в целях предоставления государственной услуги.

Лист № Всего листов

" "

11 Настоящим также подтверждаю, что:
сведения, указанные в настоящем заявлении, на дату представления заявления достоверны;
представленные правоустанавливающий(ие) документ(ы) и иные документы и содержащиеся в них сведения
соответствуют установленным законодательством Российской Федерации требованиям.

12 ДатаПодпись

(инициалы, фамилия)

13 Отметка специалиста, принявшего заявление и приложенные к нему документы:

(подпись)

_____При оформлении заявления на бумажном носителе заявителем или по его просьбе специалистом органа местного
самоуправления, органа государственной власти субъекта Российской Федерации - города федерального значения или
органа местного самоуправления внутригородского муниципального образования города федерального значения,
уполномоченного законом указанного субъекта Российской Федерации на присвоение объектам адресации адресов, органа
публичной власти федеральной территории, а также организации, признаваемой управляющей компанией в соответствии с
Федеральным законом "Об инновационном центре "Сколково", с использованием компьютерной техники могут быть
заполнены строки (элементы реквизита), имеющие отношение к конкретному заявлению. В этом случае строки, не 

_____Заявление о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса (далее - заявление) на бумажном
носителе оформляется на стандартных листах формата А4. На каждом листе указывается его порядковый номер.
Нумерация листов осуществляется по порядку в пределах всего документа арабскими цифрами. На каждом листе также
указывается общее количество листов, содержащихся в заявлении._____Если заявление заполняется заявителем самостоятельно на бумажном носителе, напротив выбранных сведений в
специально отведенной графе проставляется знак: «V»

( V ).



12

Информационный бюллетень № 27 (901) от 18.04.2023

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.04.2023 № 510

г. Кирово-Чепецк
О проведении конкурса проектов по развитию территории 

муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

На основании  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ             «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  соглашения от 20.03.2023 №Д/К-1751-23, заключенного в рам-
ках социального партнерства, администрация муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 20.04.2023 по 22.05.2023 конкурс проектов по развитию 
территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области (далее - конкурс).

2. Утвердить Положение о конкурсе проектов по развитию территории 
муниципального образования «Город Киров-Чепецк» Кировской области. 
Прилагается. 

3. Утвердить состав комиссии по рассмотрению и оценки конкурсных 
заявок. Прилагается.

Заместитель главы администрации Т.П. Стародумова

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации

муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области
от18.04.2023 № 510

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе проектов по развитию территории муниципального 

образования «Город Киров-Чепецк» Кировской области
1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 
конкурса проектов по развитию территории муниципального образования 
«Город Киров-Чепецк» Кировской области (далее - конкурс).

1.2.Цель конкурса - повышение гражданской активности и 
заинтересованности жителей муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области (далее  - муниципальное образование) в решении 
вопросов местного значения.

1.3.Задачи конкурса:
1.3.1.Вовлечение жителей муниципального образования в решение 

вопросов местного значения и повышения гражданской активности.
1.3.2.Создание условий для реализации проектов по развитию территории 

муниципального образования за счет обеспечения равных возможностей 
участия в конкурсе жителей муниципального образования.

1.4. Понятия, используемые в Положении:   
1.4.1.Проект - часть конкурсной заявки, раскрывающая социальную 

инициативу участника конкурса по направлениям, указанным в разделе 2 на-
стоящего Положения. Заявка может содержать несколько направлений.

1.4.2. Участник конкурс - физическое лицо, достигшее 18 лет, проживающее 
на территории муниципального, подавшее конкурсную заявку по установленной  
форме согласно приложению № 1 настоящего Положения. 

1.5.Территория реализации проекта - территория общего пользования 
муниципального образования.

1.6.Сроки реализации проекта - с момента подписания соглашения по 30 
сентября 2023 года.

1.7.Организаторы конкурса - администрация муниципального образования 
и общественное движение «Наш город - Кирово-Чепецк».

1.8.Финансовое обеспечение  конкурса -  внебюджетные источники.
1.9.Общий размер финансовых средств - 3 800 000 (три миллиона восемьсот 

тысяч) 00 рублей.
2.Направления проектов

 Конкурс предусматривает поддержку и финансирование 
проектов по следующим направлениям:

- ремонт тротуаров и (или) сооружений (строительных конструктивов) на 
них на территории муниципального образования;

- устройство и(или) ремонт детских площадок на территории 
муниципального образования;

  - устройство и(или) ремонт спортивных площадок на территории 
муниципального образования; 

- устройство объектов уличного освещения на территории муниципального 
образования;

-    мероприятия по сносу и посадке зеленых насаждений на территории 
муниципального образования. 

- установка скамеек и(или) урн на территории муниципального образования. 
3.Условия подачи, рассмотрения и отбора конкурсных заявок

3.1. Требования к структуре, содержанию и оформлению конкурсной заявки 

указаны в приложении № 1 к настоящему Положению.
3.2. До подачи конкурсной заявки на конкурс проект должен быть поддержан 

жителями муниципального образования, а также должны быть проведены 
мероприятия по вовлечению жителей в подготовку реализации проекта 
(акции, мероприятия, обсуждения, опросы) с предоставлением фото и/или 
видео материалов.

3.3. Участник конкурса организует обсуждение и сбор подписей в поддержку 
проекта.

3.3.1. В сборе подписей в поддержку проекта вправе участвовать жители 
муниципального образования, достигшие шестнадцатилетнего возраста. 
Сбор подписей граждан осуществляется участником конкурса в следующем 
порядке:

1)подписи собираются посредством их внесения в подписной лист по 
форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению;

2)подпись и дату ее внесения житель муниципального образования 
ставит собственноручно. Сведения о жителе муниципального образования, 
ставящем в подписном листе свою подпись, могут вноситься в подписной лист 
по его просьбе участником конкурса;

3)житель муниципального образования вправе ставить подпись в поддержку 
одного и того же проекта только один раз;

4)каждый подписной лист должен быть заверен подписью участника 
конкурса, осуществлявшего сбор подписей. При заверении подписного листа 
участник конкурса собственноручно указывает свои фамилию, имя и отчество, 
а также ставит свою подпись и дату ее внесения;

5)при сборе подписей допускается заполнение подписного листа на 
лицевой и оборотной стороне. При этом форма лицевой и оборотной стороны 
идентичны, и оборотная сторона является продолжением лицевой стороны 
с единой нумерацией подписей, а заверительные подписи и сведения об 
участнике конкурса, ставятся на лицевой и оборотной сторонах подписного 
листа непосредственно после последней подписи жителя муниципального об-
разования;

6)при сборе подписей должно быть получено согласие каждого жителя 
муниципального образования на обработку его персональных данных, 
оформляемое в соответствии с требованиями Федерального закона от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

3.3.2. Минимальное количество подписей в поддержку проекта не менее 
50 подписей.

3.4. На официальном сайте муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 3 дней до начала приема  
конкурсных заявок размещается объявление  о начале приема конкурсных 
заявок  (http://www.k4gorod.ru/).

При внесении конкурсной заявки в администрацию муниципального 
образования участником конкурса представляются следующие документы:

1)конкурсная заявка  по форме согласно приложению № 1 к настоящему 
Положению;

2)подписные листы, подтверждающие поддержку проекта жителями 
муниципального образования или его части по форме согласно приложению 
№ 2 к настоящему Положению;

3)документы, подтверждающие исполненные обязательства по 
планируемому трудовому участию заинтересованных в реализации проекта 
лиц.

1.5.Этапы проведения конкурса:

Этапы  конкурса Период / дата 

Обсуждение и сбор подписей в 
поддержку проекта

20 апреля 2023 года – 15 мая 
2023года

Начало приема конкурсных заявок 15 мая 2023  с 8.00 часов

Окончание приема конкурсных 
заявок 

22 мая 2023 года  17:00 часов 

Рассмотрение и оценка 
конкурсных заявок

23 мая 2023 - 25 мая  2023 года 

Подведение итогов конкурса 26 мая 2023 года

Подписание соглашения  до 09 июня 2023 года
Прием заявок от участников конкурса осуществляется администрацией 
муниципального образования с 15 мая 2023 года                   (с 8.00 часов)  по 22 
мая 2023 года (до 17.00 часов) по адресу: г. Кирово-Чепецк, ул. Первомайская, 
6, кабинет 120 в рабочие дни с понедельника по четверг с 8.00 часов до 17.00 
часов, в пятницу с 8.00 до 16.00 часов (перерыв с 12.00 часов до 12.48 часов).

1.7.Конкурсные заявки рассматриваются администрацией муниципального 
образования. Для этого формируется комиссия по рассмотрению и оценке 
конкурсных заявок (далее – комиссия), состав которой определяется 
администрацией муниципального образования, и утверждается 
муниципальным правовым актом администрации муниципального 
образования. 

1.8.Комиссия осуществляет следующие функции:
1)рассматривает и оценивает конкурсные заявки в соответствии с 

критериями оценки конкурсных заявок согласно приложению № 3 к 
настоящему Положению; 

2)  формирует сводный итоговый балл конкурсных заявок;
3) формирует единый рейтинг конкурсных заявок (далее – рейтинг). 

Конкурсной заявке, которая набрала наибольшее количество баллов, 
присваивается первый номер в рейтинге, далее номера в рейтинге 
указываются в порядке убывания полученных баллов. В случае, если 
конкурсные заявки набрали одинаковое количество баллов, то конкурсной 



13

 Информационный бюллетень№ 27 (901) от 18.04.2023

заявке, внесенной в администрацию муниципального образования раньше, 
присваивается меньший порядковый номер;

4) комиссия рекомендует поддержать конкурсную заявку при условии, если 
она набрала 6 и более баллов.

1.9. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя 
председателя комиссии, секретаря комиссии, членов комиссии.

1.10. Полномочия комиссии:
1) председатель комиссии руководит деятельностью комиссии и организу-

ет ее работу; ведет заседания комиссии; осуществляет общий контроль вы-
полнения принятых комиссией решений; обладает правами и обязанностями, 
установленными для членов комиссии;

2) заместитель председателя комиссии исполняет полномочия председа-
теля комиссии в отсутствие председателя комиссии; обладает правами и обя-
занностями, установленными для членов комиссии;

3) секретарь комиссии формирует повестку заседания комиссии; обеспечи-
вает подготовку материалов к заседанию комиссии; оповещает членов комис-
сии о заседании комиссии; ведет и подписывает протокол заседания комиссии; 
обладает правами и обязанностями, установленными для членов комиссии;

4) член комиссии осуществляет рассмотрение и оценку представленных 
конкурсных заявок; формирует сводный итоговый балл конкурсных заявок, 
рейтинг конкурсных заявок; имеет право голоса по всем вопросам, рассматри-
ваемыми комиссией.

1.11.Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее 
половины от числа членов комиссии.

1.12.Решения комиссией принимаются открытым голосованием простым 
большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

В случае равенства голосов решающим является голос 
председательствующего на заседании комиссии.

1.13.Решения комиссии оформляются протоколом комиссии в течение 
3 рабочих дней со дня заседания комиссии и подписываются всеми 
присутствующими на заседании членами комиссии. 

1.14.Конкурсные заявки участникам конкурса не возвращаются.
4.Заключительные положения
4.1. На основании протокола комиссии в течение трех рабочих дней 

оформляется муниципальный правовой акт администрации муниципального 
образования о признании участников конкурса победителями. 

4.2. Для реализации проектов, признанными победителями заключаются 
соглашения между администрацией муниципального образования и 
общественным движением «Наш город - Кирово-Чепецк».

 Приложение №1 

к Положению о проведении конкурса проектов по развитию территории 
муниципального образования    

«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области

Главе администрации
муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области

______________________________
от _______________________________

(указать ФИО участника конкурса)

Конкурсная заявка
Прошу принять конкурсную заявку  на рассмотрение администрацией 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.
Наименование проекта и предполагаемое место реализации
______________________________________________________________
_______________________________________________________________
Сведения о лице, подавшем конкурсную заявку
Фамилия, имя, отчество
_______________________________________________________________
Номер телефона
_______________________________________________________________
Адрес электронной почты
_______________________________________________________________
Почтовый адрес
_______________________________________________________________
Описание проблемы
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 
проекта
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию проекта:

N 
п/п

Наименование расходов Общая стоимость

руб.

1. Разработка технической документации

2. Строительные работы (работы по 
реконструкции)

3. Приобретение материалов

4. Приобретение оборудования

5. Прочие расходы (указать, какие)

Итого

Планируемые сроки реализации проекта
_______________________________________________________________
____________________________________________________________
Сведения о количестве жителей муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» 
Кировской области, заинтересованных в реализации инициативного 
проекта (количество жителей муниципального образования, достигших 
шестнадцатилетнего возраста, 
принявших участие в обсуждении проекта (указываются результаты 
проведенных 
обсуждений и выявления мнений
 (приводится подтверждающая информация), прикладываются копии 
протоколов 
собраний жителей с указанием количества участников))
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
Сведения о проведенных мероприятиях по вовлечению жителей в 
подготовку 
реализации проекта с предоставлением фото и (или) видео материалов
______________________________________________________________
____________________________
______________________________________________________________
__
_______________________
Сведения о планируемом трудовом участии жителей в реализации 
проекта

_______________________________________________________________
______________________________________________________________

Сведения об информационных каналах по продвижению инициативного
 проекта среди жителей
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Иные сведения
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Приложение:
1. Материалы, подтверждающие мероприятия по вовлечению жителей в 
подготовку реализации проекта с предоставлением фото и/или видео 
материалов. 
2. Документы, подтверждающие обязательства по планируемому трудово-
му 
участию в реализации проекта.
3. Графические и (или) табличные материалы (при наличии).
4. Иные документы.

______________
дата

_______________
                               подпись

 Приложение № 2

к Положению о проведении конкурса проектов по развитию территории 
муниципального образования    

«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ
в поддержку проекта

____________________________________________________________
(название проекта)



14

Информационный бюллетень № 27 (901) от 18.04.2023

№ 
п/п

Ф.И.О. Дата 
рождения

Адрес регистрации Номер 
мобильного 
телефона

Место работы Должность Согласие на 
обработку 

персональных 
данных <*> 
(подпись)

ВЕРНО:

Инициатор _________________

(подпись)

ФИО дата

                                                            

______________________
<*> Даю свое согласие на обработку персональных данных в соответ-
ствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных 
данных», указанных в подписном листе в поддержку инициативного 
проекта, администрации муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области в целях внесения, рассмотрения и реализации 
инициативного проекта. Настоящее согласие действует со дня его 
подписания до дня отзыва в письменной форме.

Приложение 3

к Положению о проведении конкурса проектов по развитию территории 
муниципального образования    

«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНОЙ ЗАЯВКИ

N 
п/п

Наименование критерия Баллы

1. Количество жителей муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области, заинтересованных в 
реализации инициативного проекта

до 10

от 50 до 99 человек 1

от 100 до 149 человек 2

от 150 до 199 человек 3

от 200 до 249 4

от 250 до 299 5

от 300 до 349 6

от 350 до 399 7

от 400 до 449 8

от 450 до 499 9

от 500 и более 10

2.

Мероприятия по вовлечению жителей в 
подготовку реализации проекта 
(за каждое подтвержденное мероприятие 
– 3 балла)

Не ограниченноmin 
3

Выявление  мнения жителей (через 
проведение обсуждения, собраний, проектных 
семинаров, акций и др.) (не менее 15 человек)

Наличие  трудового участия жителей в 
реализации проекта (через проведение 
субботника; высадка деревьев, кустарников, 
цветов; санитарная чистка территории и др.)

3.

Информационное сопровождение проекта до 2

Информирование жителей (листовки, 
объявления, брошюры, буклеты)

1

Информирование жителей о подготовке 
проекта в социальных сетях 

1

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации                                                          
муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области

от  18.04.2023  № 510 

Состав комиссии 
по рассмотрению и оценке конкурсных заявок

ФИО должность

Гагаринов Игорь Александрович Первый заместитель главы 
администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области, председатель 
комиссии

Колегова Ирина Владимировна Заведующий отделом 
организационного обеспечения 
администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области, заместитель пред-
седателя комиссии

Касаткина Светлана Михайловна Ведущий специалист отдела 
организационного обеспечения 
администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области, секретарь комис-
сии

Кулакова Татьяна Петровна Начальник управления    архитектуры, 
строительства и землеустройства 
администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области, член комиссии

Перминова Анна Николаевна Консультант правового управления 
администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области, член комиссии

Репина Надежда Витальевна Начальник управления 
муниципальным имуществом 
администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области, член комиссии

Шиленко Екатерина Николаевна Ведущий специалист отдела 
дорожной деятельности и 
благоустройства администрации 
муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области, 
член комиссии

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний

от «17» апреля 2023 года
по проекту постановления администрации муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области «О предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым 
номером 43:42:130075:18».
Количество участников общественных обсуждений или публичных слушаний 
формируется при проведении публичных слушаний.
Заключение о результатах общественных обсуждений или публичных 
слушаний составлено на основании протокола общественных обсуждений 
или публичных слушаний от 17.04.2023 № б/н.
В период проведения общественных обсуждений или публичных слушаний 
участниками общественных обсуждений или публичных слушаний внесены 
замечания и предложения:



15

 Информационный бюллетень№ 27 (901) от 18.04.2023

Таблица № 1

№ 
п/п

Предложения и замечания 
Рекомендации организатора общественных обсуждений или 
публичных слушаний о целесообразности учета внесенных 

предложений и замечаний

от граждан, являющиеся участниками общественных обсуждений или публичных слушаний и постоянно 
проживающих на территории, в пределах которой проводились общественные обсуждения или публичные 

слушания

1 Не поступали -

от иных участников общественных обсуждений или публичных слушаний

- Не поступали -
Выводы по результатам общественных обсуждений или публичных слушаний:
1. Считать общественные обсуждения состоявшимися.
2. Общественные обсуждения проведены в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и Порядком организации и проведения 

общественных обсуждений, публичных слушаний проектов муниципальных правовых актов по вопросам градостроительной деятельности на территории 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденным решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 28.03.2018 № 4/14.

3. Администрации города Кирово-Чепецка направить проект, протокол общественных обсуждений и настоящее заключение в комиссию по подготовке проекта 
правил землепользования и застройки городского округа – муниципальное образование «Город Кирово-Чепецк» Кировской области для подготовки рекоменда-
ций.

4. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области обеспечить официальное 
опубликование настоящего заключения в средствах массовой информации.

5. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного обслуживания» города Кирово-Чепецка Кировской области разместить настоящее заключе-
ние на официальном сайте муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

Представители органа, уполномоченного на проведение общественных обсуждений или публичных слушаний:

Председатель общественных

обсуждений, заместитель главы 
администрации города

Кирово-Чепецка подписано А.Б. Корзунин

Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 
Информационный бюллетень сверстан с готового набора и отпечатан в ООО «Старпринт» г. Киров, ул. Карла-Либкнехта, 151, 

тел. +7 (953) 680-93-60 Тираж 20.. Заказ № 00015 2023 г. 
Ответственный за выпуск: Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Распространяется бесплатно


